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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Высокая распространенность аномалий прикуса среди населения является

одной из основных проблем клинической ортодонтии, и одним из главных

критериев качества работоспособности системы профилактики аномалий прикуса.

Так, распространенность аномалий прикуса среди детей высока и занимает второе

место после кариеса и его осложнений [6, 7, 8, 9, 12, 44, 93, 119, 171] и многие

авторы фиксируют её постоянный рост [146, 147, 249].

В повседневной клинической практике ситуация с высокой

распространенностью зубочелюстных аномалий осложняется отсутствием

необходимого количества врачей-стоматологов ортодонтов [25, 45, 106, 110, 141],

низким уровнем пропаганды здорового образа жизни [24, 135], а также

недостаточным уровнем коммуникации между смежными специалистами [66].

Изучение научной литературы, посвящённой зубочелюстным аномалиям,

показывает, что с возрастом распространённость аномалий, как и общий уровень

заболеваемости, остаётся стабильно высоким и имеет тенденцию к росту. По

данным Ю.М. Малыгина [64], если во временном прикусе частота проявлений

аномалий составляет 33,1%, то в постоянном уже – 41,5%. Аналогичные

показатели по результатам исследований Р.М. Зволинской [40] составляют 24% и

36% соответственно. Аномалии прикуса, по данным А.С. Щербакова [138] и R.

Frankel [183], остаются одной из основных причин нарушения функции

зубочелюстной системы.

Как показывает клинический опыт, с возрастом ребенка увеличивается

число аномалий прикуса [33, 109]. В период смены прикуса ряд аномалий

исчезает, либо же трансформируется в другие, в том числе, в осложненные

формы. Так, по данным S. Hensel [192], при долгосрочном наблюдении ребенка с

патологией прикуса только в 17,7% клинических случаев происходит

саморегуляция челюстно-лицевого аппарата.
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В европейской клинической практике важным инструментом оценки

распространенности аномалий и нуждаемости населения в ортодонтической

помощи является массовое индексирование групп риска – детей и подростков.

Чаще всего в обзорной литературе [159] описываются IOTN- Index of Orthodontic

Treatment Need – индекс нуждаемости в ортодонтическом лечении, ICON (Index of

Complexity, Outcome, and Need – индекс нуждаемости, сложности, результатов

лечения), DAI (Dental Aesthetic Index – стоматологический эстетический

индекс) [137]. Несмотря на наличие большого количества методов оценки

нуждаемости населения в ортодонтическом лечении, до настоящего времени

универсальных критериев не выработано [145].

Другим немаловажным фактором возникновения аномалий прикуса

является низкий уровень стоматологической грамотности населения. Согласно

ряду авторов [19], 41,7% детей дважды в год посещают врача-стоматолога в

коммерческих и 22,2% респондентов муниципальных клиник. Также следует

упомянуть, что, согласно Сравнительному отчету о медицинской грамотности в

восьми государствах-членах ЕС за 2009–2012 [194], уровень стоматологической

грамотности прямо пропорционален уровню образованности населения (по

Международной классификации образования (2011). Соответственно данная

проблема наиболее актуальна в регионах с превалирующим сельским населением.

В регионах с проживанием городского населения также имеются определенные

группы риска – это группы населения с более низким социальным статусом

(низкой самооценкой социального статуса, низким уровнем образования, низким

уровнем дохода), с худшим состоянием здоровья (оцениваемым на основании

субъективной оценки собственного здоровья, продолжительной болезни и

ограничений в деятельности вследствие нарушений здоровья).

Высокая распространенность аномалий прикуса у населения и

необходимость организации научно обоснованных клинических и

профилактических мероприятий по формированию у населения высокого уровня

мотивации к профилактике патологий прикуса определяют актуальность

настоящего исследования.
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Цель исследования – обосновать необходимость изменения

стоматологического здоровья детей с патологией прикуса под влиянием

целенаправленной разработки и дальнейшего внедрения программы

профилактики зубочелюстных аномалий.

Задачи исследования

1. Оценить динамику распространенности аномалий зубочелюстной

системы у детей и подростков в различных возрастных группах в двух

рассматриваемых регионах (г. Тюмень и г. Санкт-Петербург), определить влияние

этиологических факторов на развитие и динамику зубочелюстной аномалии.

2. Провести сравнительный анализ существующих стоматологических

программ профилактики аномалий прикуса и определить наиболее перспективные

направления их применения.

3. Выявить тенденции в изменении частоты возникновения аномалий

прикуса с помощью индекса ICON.

4. Оценить уровень санологической культуру родителей и детей крупного

промышленного города по вопросам зубочелюстных аномалий. Выявить

мотивацию и отношение школьников и их родителей к ортодонтическому

лечению, а также установить факторы, влияющие на его прерывание. Изучить

отношение ортодонтов к программе профилактики аномалий прикуса.

5. Определить и обосновать необходимость разработки и внедрения

программы профилактики зубочелюстных аномалий.

Научная новизна исследования

Эмпирические данные, полученные в ходе эпидемиологического и

социологического исследований, позволили получить ряд новых результатов:

- сопоставлена распространенность различных форм зубочелюстных

аномалий среди школьников г. Тюмени и г. Санкт-Петербурга;

- определена численность детей, проходивших лечение на момент

проведения исследования, а также количество школьников, нуждающихся в

ортодонтической помощи в указанных городах;
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- изучено отношение родителей и детей к получению ортодонтической

помощи: выявлены и оценены факторы, влияющие на принятие решения о начале

лечения.

- установлены степень подготовки и мотивации детей и родителей к

предстоящему ортодонтическому лечению;

- произведен анализ взаимосвязи распространенности аномалий прикуса и

уровня инсоляции;

- составлены клинические рекомендации по ортодонтическому лечению

детей в регионах с недостатком солнечного излучения.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Полученные в результате исследования данные касательно

ортодонтического статуса детей, распространенности различных форм аномалий

прикуса, гендерных и возрастных особенностей заболеваний прикуса, степени

осведомленности населения об основах стоматологической помощи и

профилактики, закрытии потребности в лечении и выявлении на раннем этапе

аномалий прикуса стали базисом для создания и внедрения ряда мероприятий,

призванных как повысить эффективность проводимого лечения и поднять его

качество, так и сделать более доступными превентивные меры

специализированной ортодонтической помощи детскому населению, сохранить и

укрепить стоматологическое здоровье.

На основании проведенного исследования обоснована необходимость

внедрения в практическое здравоохранение инновационной многоуровневой

программы профилактики зубочелюстных аномалий у детей дошкольного и

школьного возраста, включающей как вовлечение смежных специалистов,

применение различных методов профилактического обучения и гигиенического

воспитания, а также клиническое обследование и использование специальных

методик лечения. Данная программа может быть реализуема в условиях

городской детской поликлиники, городской детской стоматологической

поликлиники, семьи, дошкольных и школьных учреждений, при обязательном

участии педагогов, воспитателей, врачей-стоматологов различных специализаций.
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Методы и методология исследования

В основе настоящего диссертационного исследования лежит методология

системного подхода, подразумевающего изучение выбранной проблематики как

комплекса взаимосвязанных элементов. В ходе подготовки к эмпирическому

исследованию был проанализирован значительный объём научной литературы,

позволивший сформулировать актуальность проблемы, степень её изученности, а

также определить исследовательскую концепцию, выделить предмет и объект

исследования.

Сбор эмпирических данных осуществлялся при помощи клинических и

социологических методов. В частности, были реализованы одноцентровой,

линейный, когортный, проретроспективный метод исследования, с включением

рандомизированного контролируемого испытания. На этапе анализа данных был

использован статистический инструментарий. Содержательные выводы

формулировались, базируясь на общенаучных методах научного познания:

анализе, синтезе, индукции, дедукции, классификации, обобщении, аналогии и др.

Апробация результатов исследования и внедрение в практику

Работа выполнена на кафедре стоматологии Факультета стоматологии и

медицинских технологий Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения «Санкт-Петербургский государственный

университет» и полностью соответствует основному направлению кафедры:

«Профилактика и эпидемиология стоматологических заболеваний». Результаты

проведенного исследования внедрены в деятельность кафедры стоматологии

Санкт-Петербургского государственного универитета, а также в деятельность

ГАУЗ ТО Областная больница № 19 г. Тюмени и ООО «Эстетик» г. Тюмени.

Область и способы исследования, научные положения диссертационной

работы относятся к специальности «Стоматология», соответствуют пп. 7 и 8

паспорта специальности 3.1.7 – Стоматология.

Результаты исследования отражены в материалах конференций и

симпозиумов, в которых принимал участие автор: «Современная медицина:

актуальные вопросы», XLI международная заочная научно-практическая
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конференция, Новосибирск: СиБАК, 2015; «Инновации в науке: XLVII


[…]

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был отобран 121 ребенок, а в экспериментальную 118 детей. В

экспериментальной группе применялись те же методики ортодонтического

лечения, что и в контрольной группе, но были задействованы дополнительные

врачебные манипуляции и осмотры у смежных специалистов. Обязательными

были коррекция неправильной осанки, ротового дыхания, плановые санации. В

контрольной группе эти мероприятия носили больше рекомендательный характер.

Основной упор в ходе исследования делался на стабильность проведенного

лечения, улучшение как стоматологического, так и общего здоровья ребенка. Так,

рассматривая результаты исследования, мы видим следующую картину: снижение

количества сопутсвующих аномалий, связанных с аномалиями прикуса в обоих

группах. Распространенность ночного апноэ сократилась в контрольной группе с

26,4% до 19%, в экспериментальной – с 22% до 14,4%, ротовое дыхание

снизилось с 19,8% до 17,3% и с 16,1% до 9,32% соответственно. Наиболее ярко

это отмечается у детей со II-м классом смыкания – в экспериментальной группе

снижение проявления ротового дыхания у детей с 1-ым подклассом смыкания с

6,7% до 3,39%, в контрольной с 5,8% до 4,96%. У детей с 2-ым подклассом в

контрольной группе наблюдается незначительно повышение проявления с 7,4%

до 7,44%. Практически не меняется картина распространения ротового дыхания у

детей с протрузией нижней челюсти, в контрольной группе также отмечается

незначительное повышение с 4,9% до 4,96%. Рассматривая детей с патологиями

постуры, мы также можем отметить картину заметного снижения проявлений в

экспериментальной группе: проявления кифоза снизилось с 16,95% до 11,02%, в

контрольной с 18,18% до 16,53%. Картина лордоза уменьшилась с 13,56% до

9,32% в экспериментальной и с 15,7% до 10,74% в контрольной. Проявления

сколиоза также уменьшились в экспериментальной с 18,64% до 14,41%, в

контрольной с 19,01% до 15,7%. Наиболее ярко измения прослеживаются так же у

детей с II-м классом смыкания челюстей при 1-м подклассе смыкания в

экспериментальной группе заметной снижение проявления сколиоза с 9,32% до

7,63%. При рассмотрении пациентов с аномалиями мягкотканных тяжей наиболее

ярко прослеживается картина, связанная с аномалиями прикуса с нейтральным
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смыканием челюстей – в экспериментальной группе частота аномалий связанных

с укорочением уздечек снижается с 13,56% до 4,24% с неизменными

показателями в контрольной группе исследуемых (12,4%). Так же нами был

проведен анализ изменения частоты аномалий, связанных с ранним удалением:

изменения в экспериментальной группе также ярко проявляются с аномалиями с

нейтральным смыкание зубов – с 10,17% до 4,24%, в контрольной группе с 6,61%

до 0,83% при ранней потере зубов. В случае с нарушением сроков прорезывания с

23,73% до 7,63% в экспериментальной группе, и с 21,49% до 13,22% в

контрольной группе. Так же этот процесс ярко проявляется в группе с

аномалиями по второму классу смыкания – при первом подклассе снижение с

11,86% до 2,54% в экспериментальной и повышение с 12,4% до 14,05% в

контрольной группах, при втором подклассе с 12,71% до 5,08% в

экспериментальной и с 14,05 до 8,26% в контрольной группах.

Отдельно стоит сказать о частоте рецидивов после проведенного лечения,

так в экспериментальной группе мы видим более низкий процент рецидивов,

связанных с режимом ношения аппарата – 8,47%, в контрольной – 17,36%, с

поломками ретенционных аппаратов – в экспериментальной – 5,93% в

контрольной – 10,74%. Рассматривая группы рецидивов, связанных с аномалиями

дыханиями, постуры и положения язычной мышцы и мягкотканных тяжей,

разница между двумя группами колеблется в пределах 1-4%.

Исходя из этих данных, мы пришли к следующему заключению. В ходе

исследования при проведении идентичных врачебных манипуляций в двух

выбранных группах пациентов, наиболее положительную динамику

ретенционного периода мы наблюдаем среди детей, у которых проводилась

профилактика и коррекция сопутствующей патологии. Исходя из этого, мы видим

предпосылки к созданию и внедрению программы профилактики аномалий

окклюзии, охватывающей не только и не столько ЗЧА, но и патологии

дыхательной системы и опорно-двигательного аппарата. При своевременной

коррекции этих сопутствующих процессов положительный эффект сказывается

не только на состоянии окклюзии, но и общесоматическом здоровье человека.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании ортодонтического лечения и проведении

диагностического приема необходимо направление пациента на комплексное

рентгенологическое обследование, включающее компьютерную томограмму в

естественной окклюзии с разрешение 17*15 мм, телерентгенограмму в боковой

проекции с центрированием луча на область проекции ВНЧС, снятие оттисков

для последующей отливки моделей из гипса IV класс и ведение фотопротокола

для мониторинга лечения.

2. При ярко выраженных признаках аномалии осанки рекомендовано

предварительная коррекция постуры.

3. Пациентам с выраженным ротовым дыханием, рентгенологически

определяемыми признаками синусита и частыми ОРВИ в анамнезе жизни,

обязательное лечение у врача-оториноларинолога.

4. В ходе подготовке пациента к ортодонтическому лечению обязательна

санация ротовой полости с нанесением на эмаль фторидсодержащих растворов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

КТ – компьютерная томограмма

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГАУЗ – государственное автономное учреждение здравоохранения

ГБУЗ – государственное бюджетное учреждение здравоохранения

ЗЧА – зубочелюстная аномалия

ОПТГ – ортопантомограмма

ТРГ – телерентгенограмма
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