ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Черноморченко Никиты Сергеевича на тему: «Клинико-диагностические основы стоматологической помощи в системе комплексной программы профилактики челюстно-лицевых аномалий у детей», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.7. Стоматология

Актуальность темы исследования

Одни из самых распространенных стоматологических заболеваний у детей – зубочелюстные аномалии – часто начинаются в детском возрасте, принося детям дискомфорт во время еды и разговора, и осложняют их социализацию в дошкольной и школьной среде. Для профилактики и лечения этих заболеваний применяются различные методы, в реализации которых важно активное участие детей и их родителей. Наличие у детей сопутствующих соматических заболеваний может влиять на результаты профилактики и лечения зубочелюстных аномалий.

В связи с этим, тема диссертационного исследования Черноморченко Никиты Сергеевича, направленная на разработку комплекса лечебно-профилактических мероприятий для предупреждения развития зубочелюстных аномалий у детей, является важной и актуальной для современной стоматологии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Все научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, имеют высокую степень обоснованности, что подтверждается достаточным материалом исследования (обследованы 1874 ребенка в возрасте 6-14 лет, проведено ортодонтическое лечение 239 детей, объединенных в две группы для сравнительного анализа, проанализированы 954 анкеты врачей,

детей и родителей в рамках социологического исследования) и применением методов исследования, адекватных поставленным задачам.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов

Все представленные результаты исследования достоверны и обладают научной новизной. Автором получены новые данные о распространённости аномалий прикуса и потребности в ортодонтическом лечении у детей в гг. Санкт-Петербурге и Тюмени. Доказано, что у детей с сопутствующей соматической патологией тяжелее проявления патологий окклюзии и чаще развитие рецидивов в периоде ретенции. Впервые проведено сравнительное изучение тяжести клинической картины с помощью индекса ICON. Проведено комплексное социологическое исследование среди врачей-ортодонт, детей, которым предстоит пройти ортодонтическое лечение, и их родителей.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

Значимость исследования для науки и практики определяется получением комплекса новых данных о стоматологической заболеваемости детей гг. Санкт-Петербурга и Тюмени, а также о влиянии соматической заболеваемости на тяжесть клинической картины аномалий прикуса. Внедрение автором в практику индексной оценки по методологии ICON позволяет оценить тяжесть аномалий прикуса на популяционном уровне, что поможет улучшить качество и эффективность стоматологической ортодонтической помощи детям и подросткам. Внедрение обоснованной программы профилактики зубочелюстных аномалий поможет улучшить здоровье населения.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

Диссертация изложена на 250 страницах машинописного текста, имеет традиционное построение, включает введение, обзор литературы, главы с изложением материала и методов исследования, результатов собственных

исследований, заключение, выводы, практические рекомендации, список сокращений и список литературы (267 источников, в том числе 141 – отечественных и 126 – зарубежных авторов), приложения. Диссертация иллюстрирована 71 таблицей и 32 рисунками.

В первой главе представлен обзор литературы по изучаемой проблеме, включающий анализ современных научных данных о распространенности различных форм аномалий прикуса, этиологии и патогенезе аномалий прикуса, связи аномалий прикуса и социально-экономических факторов. Подробно освещены вопросы оказания стоматологической помощи детям с проблемным прикусом, методы профилактики и лечения аномалий прикуса.

Вторая глава полностью раскрывает дизайн исследования, представляет социальную характеристику регионов проведения исследования, методы клинического стоматологического обследования, лабораторного, рентгенологического и социологического исследований, включает описание индексного метода ICON для оценки тяжести клинической ортодонтической картины.

В третьей главе показан высокий уровень распространения аномалий прикуса у детей в возрасте 6-14 лет в регионах исследования, определена нуждаемость детей в ортодонтическом лечении с помощью индекса ICON. Важным является выявленный автором факт наличия у большинства осмотренных детей сопутствующей патологии, которая может вызывать развитие и усугублять течение зубочелюстных аномалий. Сравнение результатов ортодонтического лечения детей в группах наблюдения показало значимость коррекции соматической патологии в снижении количества рецидивов аномалий прикуса.

В четвертой главе представлены результаты социологического исследования среди детей, родителей и врачей-ортодонтов. Автором определены знания детей и родителей об основах стоматологического здоровья, показана значимость мотивации детей и родителей к началу ортодонтического лечения, установлены социальные факторы, влияющие на

согласие родителей на коррекцию патологии прикуса у ребенка. Безусловным достоинством главы является обоснование необходимости создания и внедрения в регионах программы профилактики зубочелюстных аномалий.

Краткое заключение подводит итоги выполненного исследования. Выводы и практические рекомендации вытекают из материалов исследования, непротиворечивы, соответствуют цели и поставленным задачам. Работа прошла хорошую апробацию, основные результаты исследования опубликованы в 15 печатных работах, 3 из них в научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, 1 статья в журнале, индексируемом в SCOPUS.

В тексте работы имеются неудачные выражения и грамматические ошибки, не снижающие общую ценность полученных результатов. Принципиальных замечаний по работе нет, однако в порядке дискуссии хотелось получить ответы на следующие вопросы:

- Чем обусловлен выбор для клинического исследования представленных регионов?
- Насколько значимы выявленные Вами различия в результатах ортодонтического лечения у детей групп наблюдения?
- Каков прогноз результатов ортодонтического лечения у детей, которым не удается устранить соматическую патологию?

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Диссертация Черноморченко Никиты Сергеевича на тему «Клинико-диагностические основы стоматологической помощи в системе комплексной программы профилактики челюстно-лицевых аномалий у детей» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета
доктор медицинских наук, профессор,
профессор кафедры стоматологии детского возраста
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
медицинский университет» Минздрава России

Елена Ефимовна Маслак

27.05.2024